(51) *Serm. de S. Vincentio.*(52) *Ecclesia in per vigilio Assumptionis.*

**A** Christo (Philip. i). Et alius : *Quando veniam et apparebo ante faciem Dei* (Psal. xli). Hujusmodi fortitudo facit violentiam illam, de qua scriptum est : *Absorpta est mors in violentia* (I Cor. xv). Sic enim mors et moriendi necessitas, et corruptionis infirmitas absorpta est in resurrectione Mariæ virginis, et in ejus Assumptione : sic profecto siet in resurrectione nostrorum corporum, si eam imitati fuerimus, in fortitudine tot victiarum. Habemus autem eam non solum in exemplum victorie, sed etiam in adjutorium pugnæ : sicut aperte demonstrat secreta oratio hibernæ missæ, quæ sic se habet (52) : « Magna est, Domine, apud clementiam tuam Dei genitricis oratio, quam idcirco de præsentí sæculo transtulisti, ut pro peccatis nostris apud te fiducialiter intercedat. » Et certe mediatrix omnibus ita fieri congruebat. Omnis enim malleus fortius ab alto percutit quam ab imo quapropter oportebat hunc pietatis malleum in altum sublevari, cuius violenta percussio efficax est oratio, nunquam ab effectu miserendi frustranda coram divinæ majestatis præsentia : ad quam nos perducat per ejusdem Virginis et matris patrocinium Christus ejus filius, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum, Amen.

## SERMO XXI.

## IN NATIVITATE B. M. VIRGINIS I.

Orta est stella ex Jacob (53). Crebras occasiones gaudiorum solemnium offerunt nobis crebræ solemnitates perpetuae Virginis; quæ dulcem et jucundam abundantiae suavitatis ejus memoriam sensatis cordibus eo altius imprimunt, quo crebrius affigunt. Quem non lætificat sæpius ad memoriam revocata, semper in auxilium invocanda, dulcis advocata nostra, benedicta in mulieribus; Domina præpotens, nec minus clemens, regina virginum, imperatrix angelorum, mediatrix hominum, genitrix Dei, Mater misericordiae, nutrix sapientiae, cultrix justitiae, inventrix gratiae, gloriæ reparatrix : sicut scriptum est : *Ne timeas, Maria, invenisti enim gratiam apud Dominum?* (Luc. i) Et in Proverbiis. *Mulier gratiosa inveniet gloriam* (Prov. xi). Sane huic mulieri gratiosæ, huic reginæ gloriosæ gratiam dedit Dominus in tanta multitudine, ut præventa ab eo in benedictionibus dulcedinis, benedicta facta sit ingrediens et egrediens : quippe cuius introitum simul et exitum Dominus custodivit, et custodiens benedixit. Benedictus ejus introitus, per quam lux et vita ad nos introit; benedictus illius exitus, quæ paradisi januam, quam protoplasti clauerant, nobis omnibus patefecit. Hinc est, quod non solum de ejus Assumptione, qua in cœlum assumpta est, sed etiam de Nativitate, qua in mundum ingressa, gaudent angeli et collaudant Filium Dei. Quid, non gaudeant angeli de Nativitate Dei genitricis, qui tantum gavisi sunt de Nativitate Ge-

(53) *Verba Ecclesiæ ex Num. xxiv.*

novitae virginis? Specialior tamen causa laetitiae hominibus hodie exhibetur, quam angelis, nobis enim in Maria natum est perfectissimae sanctitatis exemplum, et potentissimae intercessionis auxilium: et de illa nobis exortum est pernecessariæ redemptionis pretium, quorum nullo indigebat perfectio et felicitas angelorum. Nemo igitur est ex omnibus mortalibus, qui non in ortu laetissimo Dei genitricis et laetetur et gaudeat, nisi qui forte quantum de illius partu laetandum sit, ignorat. Partus enim virgineus toti mundo salutaris et necessarius facit ortum Virginis universis fidelibus gaudiosum: nec solum ortum Virginis, sed et ortum precursoris. Sicut enim hæc nata est, ut Salvatorem pareret; sic et ille a Deo missus est, ut viam Domino præpararet, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum.

Cæterorum vero sanctorum dies natalios non celebrat Ecclesia: illos, inquam, dies quibus in hanc vallem lacrymarum flentes ingressi sunt: sed illos potius quibus de hac valle gaudentes ascenderunt in montem Domini, et in domum Domini laetantes abierunt; intraveruntque in gaudium Domini sui. Vere scriptum est: *Melior est dies mortis, die nativitatis (Eccl. vii).* Melius est enim exire de carcere, quam carcerem intrare. Omnis homo ad laborem nascitur, imo et ad carcerem: quamvis de carcere, cum carcere, in carcere nascatur. Nascitur enim de carcere materni uteri, cum carcere mortalis corpusculi, in carcere hujus mundi: sed heu etiam ad carcerem inferni! quia nascitur natura filius iræ, perditionis hæres, corruptionis proles, calamitatis et miseriae comes individuus, tanquam æterni delicti reus. Quis ergo diem tam mœustum et tam lugubrem festum ducat et celebrem: nisi qui prorsus rationis expers est, et humanæ conditionis ignarus? Idecirco sancti natales suos non celebrant, quia oderunt animas suas in hoc mundo. Diem hominis non desiderant; sed desiderium habent dissolvi et esse cum Christo. Maledicunt diei in quo nati sunt, parati suscitare Leviathan in hujus mundi dilectoribus dormientem. At infelix Herodes qui se moriturum non cogitabat, se natum in carcere non dolebat; sed gaudebat de paleis ibidem abundantier inventis, quibus præ cæteris conceptivis infeliciter abundabat. Et heu! quam lethalis illi fuit illa laetitia! in qua præcursorum Domini, lucernam scilicet ardenter et lucentem, quam Pater paraverat Christo suo, quæ spargebat ubique radios sanctitatis et justitiae, sobrietatis et castitatem, temulentus adulter exstinguere conatus est, et quantum in se fuit extinxit: quando caput illud sanctissimum ipsjs angelis reverendum, cui se Dominus majestatis dignanter inclinaverat, convivis in disco apposuit, tanquam ferculum nuptiale. Sic sic, fratres charissimi, sic extingunt in se spiritum, quem Apostolus (*I Thessal.* v) nos prohibet extin-

A guere, id est gratiam spiritualem, qui futuorum oblii, inhærent præsentibus, qui toto animo resoluti complacent sibi in iis quæ transeunt: non utendo temporalibus, sed fruendo. Hi gratiam Dei decapitant, longe a se facientes timorem Domini, qui est initium sapientiæ: cuius initii caput est, id est initium, timor judicii venturi, juxta illud Angustini: *Qui incipit credere, incipit judicium timere.* O quam profunda nox erat, quando totus fere mundus in tantis tenebris ignorantiae versabatur! sicut scriptum est (54): *Aspiciens a longe, ecce video potentiam Dei venientem et nebulam totam terram tegentem.*

Quis autem in magnis tenebris ad ortum novi et magni sideris non respiceret? Juxta prophetiam Balaam orta est hodie stella ex Jacob. Sed quid est, quod propheta Balaam, hominis magi et malefici, auguris et divini, incantatoris et arioli, et quem Scriptura sancta in multis reprehendit, auctoritate Spiritus sancti confirmata est; nisi quia Spiritus sanctus per eum locutus est, sicut per Caipham et per Sibyllam? Qui enim aperire dignatus est os asinæ ad corripiendam prophetæ insipientiam, vel potius vesaniam, sicut sacra Scriptura testatur; cur non et aperire dignetur os vesani hominis, ad prophetandam redēptionis humanæ clausam sapientiam, in mysterio a sæculis absconditam: quam nemo principum hujus sæculi agnovit? Simulque consideranda est in hoc divino secreto duplex utilitas. Prima, non esse magnum habere ex Deo donum bene loquendi, et non benefaciendi, sicut habuit Balaam: in cuius ore et non in corde posuerat Dominus verbum suum. Secunda, verbum Domini semper esse pretiosum, et cum onni reverentia audiendum, a quocunque homine proferatur. Nam idecirco fecit Spiritus sanctus mandari litteris et prophetiam Balaam arioli, a propheta Moyse; et prophetiam Caiphæ pontificis ab evangelista Joanne. Et vide bonitatem Dei. Conductus erat mercede Balaam, ut malediceret Israeli, et non potuit nisi benedicere (*Num. xxiv*): adeo bonum habemus Dominum, et Patrem benignissimum, qui consolator clemens, conciliator sapiens, gubernator prudens, auxiliator potens, pro muro nobis est et aniemurali: ut nemo nobis noceat, si boni æmulatores fuerimus. *Non est enim sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum (Prov. xxi).* Bene autem summam benedictionum suarum conclusit Balaam, prophetando ortum benedictæ Virginis, benedictum Dei Filium paritæ, quam merito benedicunt omnes generationes: quæ tantam benedictionis copiam omnibus generationibus acquisivit; benedictum scilicet fructum ventris sui: qui a Deo benedictus est, ut quicunque illi benedixerit, benedictionibus repleatur: si tamen non coactus vel invitus, nec in sola verborum superficie sicut Balaam, sed voluntarius, et bonæ vitæ formula be-

nedicat. Multi enim ore suo benedicent, et corde suo, id est pravo cordis desiderio, maledicunt, dicentes : Domine! Domine, et quae Dominus præcipit nequaquam facientes At non omnis qui dicit ei : *Domine, Domine intrabit in regnum cœlorum; sed qui facit voluntatem Patris ejus, qui in cœlis est* (*Matth. vii.*). Unde iste Balaam dicit de seipso in persona talium : *Dicit Balaam, filius Beor : Dixit homo, cuius obturatus est oculus. Dixit auditor sermonum Dei, qui novit doctrinam Altissimi : qui cadens apertos habet oculos* (*Num. xxiv.*). Balaam interpretatur *populus vanus, Beor impellens*. De populo vano sunt, qui dicunt et non faciunt : vel qui audiunt verbum Dei, et non custodiunt. Quid enim aliud quam verba fidei, non opera sectantur? Qui enim tantum verba sectatur, nihil habebit. Isti sunt filii diaboli impellentis eos in peccatum. Hujus Balaam obturatus est oculus interior, qui cum visiones Omnipotentis videat, id est judicia ejus et præcepta intelligat, non vivit secundum quod intelligit, sed aperti oculis cadit ; id est scienter peccat, et descendit vivens in infernum : auditor sermonum Dei, et non factor. Intellectus quidem bonus omnibus facientibus eum, non facientibus autem non bonus, quia non eis deputatur ad bonum, sed potius ad damnacionis suæ majus testimonium. Servus enim sciens voluntatem Domini sui, et non faciens eam, plagis vapulabit multis : et melius erat ei viam veritatis non agnoscere, quam post agnitam retrorsum converti ab eo quod traditum est illi, sancto mandato. Beati quidem qui audiunt verbum Dei ; sed si illud custodian, alioqui nemo ex solo auditu beatus est. Sicut enim non prodest sermo auditus non admistus fidei, sic nec fides ipsa sine obedientia. Ideo scriptum est : *Qui habet aures audiendi, audiat*. Sicut enim fides ex auditu, sic obedientia ex obauditu. Nihil prodest audire, nisi credas ; nihil credere, nisi obedias. Hæ sunt geminæ cordis aures spirituales et sanctæ, quas a nobis requirit Spiritus sanctus, credere scilicet et obedire. De prima : *Domine, quis credidit auditui nostro?* (*Isa. liii.*) De secunda : *Dominus aperuit mihi aurem* (*Psal. xvii.*), *ego autem non contradico, retrorsum non abiui* (*Psal. xxxix.*). Item : *In auditu auris obedivit mihi*. De ultraque : *Aures autem perfecisti mihi*.

Quamvis in hoc loco aures perfectæ intelligi possint obedientia mandatorum, patientia contumeliarum : vel timor comminationum, et desiderium promissionum : et est, *qui habet aures audiendi audiat* (*Matth. xi.*), id est qui audit, credit ; qui credit, obediens : credit minis, credit promissis ; credit sacramentis. Credit minis, ut illas caveat : credit promissis, ut illa concupiscat : credit sacramentis, ut de sanctificatione illorum, et de invisibili virtute non dubitet. Obediat præceptis, ut illa fideliter adimpleat, et firmiter conservet, ne sit, sicut Balaam, auditor sermonum Dei, et non factor. Sed hæc de Balaam dicta sufficiant. Nunc ad stellam revertamur. *Orta est stella ex Jacob.*

**A** Mira res : humanum genus de limo factum est, et ante partum Christum. Unde ergo de limoso genere jam stella post partum Christum? Quomodo de humano germine, de immundo semine nasci potuit proles siderea? Quid enim stella mundius, quid immundius luto? Quis potest facere mundum de immundo conceptam semine? Audi, quis. *Nonne tu, qui solus es?* (*Job xiv.*) Illa ergo virtus, illa sapientia quæ in principio temporum formavit hominem de limo terræ ad imaginem et similitudinem suam, illa ipsa in fine sæculorum cœpit facere stellas ex hominibus, et homines ex stellis, ad reformatam in eis imaginem suam, soli polique patriam unam faciens rempublicam ; ut cœlum haberet homines, et tellus stellas. Quid enim aliud sunt justi, nisi stellæ in terra lucentes, juxta illud Apostoli : *In medio nationis pravæ et perversæ, inter quos luceatis, tanquam luminaria in firmamento cœli?* (*Philip. 2.*) Et quid sunt justi regnantes in cœlo, nisi stellæ lucentes in suo domicilio, et homines habitantes in sua domo? Unde ipse Apostolus : *Scimus quod si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod ædificationem habemus ex Deo domum non manufactam æternam in cœlis* (*II Cor. v.*).

**B** Hoc autem opus, facere videlicet stellas ex hominibus, ad opus gratiæ pertinet, non ad opus naturæ, neque justitiæ. Natura namque similia de similibus producit, ut homines ex hominibus, iumenta ex jumentis, aves ex avibus, pisces ex piscibus, etc., in hunc modum. Justitia vero destruit saepe quod natura construxerat ; faciens ægros ex sanis, cæcos ex videntibus, surdos ex audientibus, mutos ex loquentibus, claudos ex ambulantibus, leprosos ex mundis, ex vivis mortuos : et quod terribilis est, ex sanctis et justis peccatores nasci constituit. Porro gratia saepe reædificat quod justitia destruxerat ; et perficit quod natura reliquerat imperfectum : faciens sanos de ægris, vivos de mortuis, justos de impiis, de miseris beatos : quod genus operis maxime Deum omnipotentem probat, juxta illud : « Deus, qui omnipotentiam tuam parcendo maxime et miserando manifestas, multiplica super nos gratiam tuam, etc. » Sic igitur gratia

**C** justificando impium, uno et eodem opere facit stellam ex homine, et de tellure cœlum. Et certe, fratres charissimi, talis proles, et talis habitatio, id est coelestis atque siderea, olim sancto Abrahæ jam fuerat promissa, quando videlicet ad eum dicatum est : *Suspice cœlum, et numera stellas, si potes. Sic erit semen tuum* (*Genes. xv.*). Ex eo quod dicitur, numera stellas si potes, manifeste arguitur astrologorum quorumdam vana præsumptio ; qui se universum stellarum numerum comprehendisse et conscripsisse jactaverunt, ut Aratus et Eudoxus. Quando enim, ait Augustinus, omnes dinumerari possunt, cum non omnes possint videri? Sane qui solus illas creare potuit, solus et dinumerare potest. Et suis propriis nō sibus vocare, juxta illud : *Qui nume-*

*rat multitudinem stellarum; et omnibus eis nomina vocat* (*Psal. cxlvi*). Unde sapiens quidam: Ubi habemus hoc adverbium *sic*, in Hebræo habetur adverbium *quo*, quod est similitudinis et locale. Aiunt enim peritissimi Hébræorum, idem adverbium possum esse in eo loco Exodi, ubi de Moyse scriptum est: *Cumque circumspexisset huc et illuc et neminem vidisset, percussum Ægyptum abscondit sabbato* (*Exod. ii*). Ubi enim habemus *huc et illuc* in Hebræo habetur *quo et quo*. Melius ergo transtulit Hieronymus in hoc loco dicendo *sic*, quam si dixisset *illuc*. Nam locale adverbium solam loci celsitudinem significare poterat: adverbium autem similitudinis et loci celsitudinem, et stellarum multitudinem, et numerosam magnitudinem et cœlestis præmii claritatem designat. Ait ergo: *Sic erit semen tuum*: id est tam multum, tam clarum, tam firmum. Tam multum numero, tam clarum merito, tam celum præmio, tam firmum loco. Dico autem tam et tam, non pro æqualitate, sed pro similitudine demonstranda. Nam in his omnibus semen tuum stellarum gloriam superabit. Erit enim numerosius, clarius, celsius, firmiusque.

De numerositate habes in psalmo: *Dinumerabo eos, et super arenam multiplicabuntur* (*Psal. cxxxviii*). De claritate: *Fulgebunt justi sicut sol in regno Patris eorum* (*I Cor. xii*). De celsitudine: *Scio hominem in Christo raptum usque ad tertium cælum*. De firmitate et cæteris omnibus habes in Danieli: *Qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti: et qui ad justitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates* (*Daniel. xii*). Ait ergo: *Sic erit semen tuum*: id est tam mundum et purum: in conscientia tam purum, clarum et fulgidum in cælibe vita, et in cœlesti doctrina, tam firmum et stabile in perseverantia, tam celum et sublime in cœlesti patria, tam gloriosum et nobile in gloria resurrectionis æternæ. Quantum enim pertinet ad vitam justitiae, qua vivimus in præsenti, per lucem stellarum intelligitur in hoc loco, per ardorem servorum sancti desiderii per stationem firmitas propositi, stella namque dicitur a stando et lucendo, et ardendo. Quantum vero pertinet ad vitam gloriæ qua vivemus in futuro, per lucem stellarum accipitur claritas glorificati corporis; per ardorem ineffabile gaudium cordis, per stationem securitas, æternitas, et æternitatis securitas in utroque; ait ergo: *Sic erit semen tuum*, Quasi diceret: *Sic tua posteritas cœlum possidebit, sic cœlestis claritas in ea fulgebit, sic illius charitas solide gaudebit, sic ejus felicitas finem non habebit. Sic erit semen tuum*. Sic cœlum stellabitur tua genitura, sic sursum plantabitur caro non casura, sic intronizabitur caro regnatura, gloria mutabitur carnis, non natura. Ecce, fratres, quales stellæ S. Abrahæ promissæ sunt. Harum autem stellarum prima et præcipua est hæc singularis stella, quæ hodie orta est; omnes stellas non solum humanas, sed etiam angelicas merito transcendens et præmio,

A sicut scriptum est: *Multæ filiæ congregaverunt divitias, tu supergressa es universas* (*Prov. xxxi*) Nulla enim unquam stella sic luxit exemplo, sic stetit proposito.

Discamus igitur ab hac stella lucere per exemplum castitatis, ardore per desiderium beatitudinis, firmi et stabiles stare in proposito sanctitatis. Nihil castitate lucidius; castitas autem dicitur a castigatione corporis, sine qua impossibile virtutem castitatis perfecte obtineri. Unde Apostolus: *Castigo corpus meum, et in servitutem redigo: ne forte cum aliis prædicaverim, ipse reprobis efficiar* (*I Cor. ix*). Castigandum est corpus jejuniis, vigiliis, et labore manuum, assiduitate silentii, et loci solitudine, fame et siti, frigore et flagellorum verbere, sanctis meditationibus, et devotis orationibus. Multa enim meditatio carnis est afflictio. Nihil charitate ardenter, nihil mentis constantia firmius. Quid prodest, quasi lucere et ardere in cœlo ad horam, et breviter et æternaliter ab eo cadere? *Quomodo, inquit, cecidisti de cœlo, Lucifer, qui mane oriebaris* (*Isa. xiv*), id est oriri incipiebas? Quam proprie usus est in hoc loco propheta præterito imperfecto, quod significat rem esse incepitam et nondum perfectam: per hoc enim significata est in diabolo cadente quedam lucis incepitio, sed profectus nullus, perfectio nulla. Nam in veritate non stetit: *Videbam ait Dominus, Satanam sicut fulgur de cœlo cadentem* (*Luc. x*). Videbam dixit, et cadentem, verbum præteriti imperfecti jungens

B cum participio præsentis temporis, significans diabolum cadere incepisse, sed nondum totum cecidisse: adhuc enim quotidie cadit in membris suis. Sicut enim Dominus Jesus Christus nondum totus ascendit in cœlum, sed exaltatus a terra trahit ad se omnia, non simul, sed per partes: sic diabolus de cœlo cadens, trahit post se tertiam partem stellarum, et utinam vel duæ remanerent. Væ stellis non stantibus, sed de cœlo cadentibus: quæ se trahi patiuntur a draconis cauda viperea! Væ stellis sequentibus eam, cuius nomen absynthium, ut amaritudine repleantur æterna. Quid prodest sapientiam invenire, et inventam mox perdere? Beatus vir qui invenit sapientiam: sed si inventam custodiat, et qui tenet non dimittat. Sapientia enim clamitat in plateis: *Si quis diligit sapientiam, ad me veniat, et eam inveniet: et eam dum invenerit, beatus est, si tenuerit eam* (*Prov. viii*). Invenire sapientiam est agere pœnitentiam: tenere eam, est in pœnitentia perseverare: quod est in sapientia moram facere, sicut scriptum est: *Beatus vir, qui in sapientia morabitur* (*Ecli. xiv*).

Tria sunt, quæ hominem in sapientia commorari impediunt, et eum ab inventa repellunt, superbia cordis, illecebra carnis, inconstantia mentis. Prima repulit philosophos, qui cum Deum invenissent, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt: sed evanuerunt in cogitationibus suis, dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt (*Rom. i, 21, 22*). Se-

cunda repulit Salomonem : qui post inventam sapientiam, inclinavit semora sua mulieribus, et dedit maculam in gloria sua. Tertia repulit Demam diligentem hoc sæculum, et Apostolum relinquentem, qui prius propter Apostolum contempserat et reliquerat hoc sæculum (*II Tim. iv*). Hæc eadem repellit religionis apostatas ; faciens eos ut canes immundissimos ad vomitum reverti, et a bono proposito resilire, et dicere anathema Jesu. De quibus est illa terribilis Augustini sententia, in epistola ad clerum et populum Hipponensem : « Sicut difficile expertus sum meliores aliquando, quam qui in monasteriis prosecerunt : sic nunquam expertus sum pejores, quam qui in monasteriis defecerunt. Et addit : Hinc arbitror in Apocalypsi scriptum : *Sanctus sanctificetur adhuc : et qui in sordibus est, adhuc sordescat* (55). » Quod velut exponens subdit : « Sicut enim præcedunt cæteros in regno, qui digne votis suis vivunt, sic pejores sunt in mundo, et inferiores in inferno, qui a voto recedunt. » Unde idem Augustinus in epistola ad Armentarium et Paulinam : « Antequam esses voti reus, liberum tibi fuit, quo esses inferior : quamvis non sit gratulabunda libertas, qua sit ut non debeatur, quod cum lucro redditur. Nunc vero quia tenetur apud Deum sponsio tua, non te ad magnam justitiam invito, sed a magna iniquitate deterreo. Non enim talis eris, si non feceris quod vovisti, qualis mansisses, si nihil tale vovisses. Minor enim tunc essem, non peior : modo autem, quod absit, tanto miserior, si fidem Deo fregeris, quantum beatior si persolveris. Nec ideo te vovisse pœnitentia ; imo gaude, tam tibi non licere, quod cum tuo detimento licuisset. Aggere itaque intrepidus. Ipse juvabit, qui vota tua expedit. Felix necessitas, quæ ad meliora compellit (56). » Hæc Augustinus.

Hujusmodi apostatae de tertia sunt parte stellarum, quæ a cauda draconis de cœlo trahitur ad infernum (*Apoc. viii*). Nam duæ partes quibus illa cauda non prævalet, sunt mutuam conservantes innocentiam, nunquam peccando mortaliter : et recuperantes perditam, acriter et alacriter incœptam pœnitentiam consummando. Primum quidem genus rarissimum et pretiosissimum : quamvis Ambrosius dicat (57), se facilius invenisse qui innocentiam servaverint, quam qui veram egerint pœnitentiam. Quæ est ergo tertia pars stellarum caudam draconis legens, id est in judicium diaboli incidens : nisi illi qui de perdita innocentia pœnitere incipiunt, et propter mentis inconstantiam et animi levitatem incœpta pœnitentia non persistunt ? Nam qui nec pœnitere inchoant, stellarum nomine digni non sunt, nullum lucis initium ostendentes. Idecirco Maria tale nomen divinitus sortita est : videlicet stella maris, id est illuminatrix mundi, qui tanquam mare tumet in superbis, servet in

A iracundis et invidis, fœtet in luxuriosis, ebriosis et gulosis. Quis enim in periculo qualicunque positus, ad hujus stellæ respexit radium, et non statim opeum sensit ? Specialiter tamen dicitur stella maris, id est consolatrix mœrentium, illuminatrix pœnitentium, eorum scilicet, qui recognit omnes annos suos in amaritudine animæ suæ : quorum contritio magna est velut mare, id est lata et profunda, ut amaritudo confessionis omnes circumstantias peccatorum in lucem proferat, et amaritudo satisfactionis per omnia corporis membra discurrat, et amaritudo compunctionis semper de fundo cordis ebulliat. Non est Maria stella marium vel fontium, aquarum dulcium : sed stella maris, quia consolationem ejus non meretur accipere B terra suaviter viventium : sicut signo Tau non merentur insigniri frontes ridentium et lætantium, sed virorum gementium et dolentium propter abominationes quæ fiunt in medio eorum. Caveamus ergo, fratres, caveamus, obsecero, ab his signis quæ futura prædictis Dominus in sole et luna et stellis : id est in prælatis Ecclesiæ, in principibus terræ, in subditis utrorumque, tam clericis quam laicis. Sunt enim quamplurimi utriusque sexus, et utriusque gradus, qui stare quidem videntur in Ecclesia, sed casuri sunt ab ea, vel etiam jam cadunt, non tam loco, quam merito ; per illa tria supradicta pericula, id est cordis superbia, carnis illecebra, mentis inconstantia.

C Nullus autem casus lætificat diabolum, ut religiosis apostatarum (*Job xl*). Absorbet enim fluvium, et non miratur : id est non pro grandi habet, si multos de sæculo post se trahat : sed habet fiduciam quod insluat Jordanis in os ejus, id est descensus eorum qui se humiliant ad pœnitentiam peragendam, ut ibi discant a Christo mites fieri et humiles corde. Hos præcipue diabolus absorbere desiderat :

quia senum sicut bos comedit : escæ ejus electæ : captat in animam justi. Caveant ergo a saucibus diaboli, qui jam masticantur a favore Christi, juxta illud : *Macta et manduca* (*Act. x*). Quam miser, quam infelix, qui ab ore Christi evomitus, ab ore diaboli reabsorptus fuerit, a quo primum absorptus fuerat. Nihil enim sic inhianter desiderat canis ille infernalis, quam vomitum suum relambere, et totum resorbere ; quippe cum peccatorem absorptum nunquam voluntarius, sed coactus evomat, sicut scriptum est : *Divilias quas devoravit evomet, et de ventre ejus extrahet eas Deus* (*Job xxi*). Talium autem casus, quantum lætificat Leviathan, tantum contristat Mariam.

Stemus ergo, fratres, succincti lumbos nostros in veritate; stemus, inquam, in sancto proposito inconcussi et immobiles, sicut B. Genesius martyr : qui cum Romæ appensus esset in eculeo, et unguis abrasus, atque ardentes lamineæ ad latera ejus es-

(55) S. Aug., ep. 457.

(56) Ibid., 45.

(57) S. Ambros., *De pœn.*, lib. ii, c. 5,

sent appositæ, stabat immobilis, et clamabat dicens : Non est rex præter Christum : pro quo si millies occidar, ipsum mihi de ore, ipsum mihi de corde auferre non poteritis. O columna fortissima in domo Dei ! o stella firmissima, et firmissime fixa in firmamento cœli ! Quando huic prævaleret draconis suggestio : cui prævalere non poterat, incisio ferri et ignis adustio ? Sane stella ista Christum sibi impressum habebat : a quo nulla ratione separari poterat. Quod enim de alio martyre in Græcia refertur : qui Nimias et Nehemias dictus est, qui cum similiter torqueretur, et similia responderet, jussit tyrannus ventrem ejus secari per medium; et cor ejus inde integrum avelli et fandi, ut videret si Christus in eo esset, sicut martyr dixerat. Quod eum factum esset, apparuit in ipso cordis fissi medio pulcherrima Christi effigies, per totam cordis longitudinem et latitudinem se effundens. Quo viso, confusus tyrannus erubuit : populus autem fidelium valde exhilaratus in tanto miraculo, expansis manibus ad cœlum, et fixis in terram genibus, præ gaudio clamavit ad Dominum, et dixit : Gloria tibi, Domine, qui nos tam magnifice facis experiri, verum esse sermonem Apostoli tui dicentis Christum habitare per fidem in cordibus nostris. Amen.

## SERMO XXII.

## IN NATIVITATE B. MARIAE VIRGINIS II.

Jucundissima Nativitas gloriosæ virginis Mariæ tot ab antiquis expetita votis, exspectata suspiriis, exquisita lacrymis, vaticiniis præcantata, publica jucunditate ab universo mundo celebrari meruit : quia post longam sæculi tristitiam publicæ jucunditatis primitias invexit. Ac si primo vagitu infantiae tuæ illam ad omnes filios hominum consolationem evangelicam protulerit dicens : *Respicite et levate capita vestra : ecce appropinquat redemptio vestra* (Luc. xxi). Quod idem est ac si aliis verbis dicatur : Ecce jam paravit sibi Sapientia thronum eburneum, ad cogitandas cogitationes pacis idoneum : quatenus illarum cognitionum sacrosanctis carminibus, incantatae misericordia et veritas in hujus throni medio sibi ipsis obvient ; et justitia et pax osculantem se invicem mutuis amplexibus astringantur. Hactenus enim sapientia Dei quasi vaga et profuga super terram, locum ubi requiesceret, aptum non inventit, propter humanarum sordium illuviem. Nunc autem Deo gratias, fecit ei rex Salomon thronum de ebore grandem. Thronus sedes est regia sive judiciaria. Regis, ut ibi : *Thronus tuus Deus in sæculum sæculi, virga aequitatis, virga regni tui* (Psal. XLIV). Judiciaria, ut ibi : *Sedisti super thronum, qui judicas justitiam* (Psal. ix). Et in Evangelio : *Sedebitis et vos super thronos duodecim, judicantes duodecim tribus Israel* (Matth. xix). Sed quoniam honor regis judicium diligit, honor autem judicis personam non accipit, nullumque malum impunitum relinquit, oportebat necessario ut rex et judex noster, qui Deus ultionum et consiliarius appellatur, prius offerret mortalibus pacis consilium, quam

**A** inferret peccantibus ultiōnis judicium : ut prius esset columba vice legati fungens, quam vice percussoris. De prima legitur, quod redierit ad arcam ferens in ore ramum olivæ virentibus foliis. De secunda : *Fugite a facie gladii columbæ* (Jerem. XLVI), id est ab instanti sectione capitalis sententiae, prius denuntiandæ per legatum mitem et humilem, postrem serendæ per eumdem vivorum et mortuorum Judicem ; sed judicem qui sine felle irascitur, et cum tranquillitate judicat, et semper misericordiam judicio superexaltat. Ad legati mansuetudinem pertinet thronus Salomonis : ad iratum judicem thronus Ariæxerxis : de quo legitur in libro Esther, quod *sedebat super solium regni sui, indutus vestibus regis auro fulgens, et lapidibus pretiosis : et erat terribilis aspectu* (Esther xv). Væ gentibus, quæ bella volunt, quia dissipabuntur : vae Judæis, qui pacis concilium reliquerunt, repellentes pacificum Salomonem, et eligentes bellicosum Cæsarem, quia suo Cæsari cadendi relinquuntur. Secundum enim nomen Salomonis ita et opus ejus, similiter et Cæsar. Diabolus enim non immerito a cæde et sanguine et armis nequitæ, quibus semper abundat. Cæsar appellatus, mensuram hujus nominis, mensura crudelitatis semper implere satagit, juxta illud poeticum :

*Cæsar in arma furens, nullas, nisi sanguine fuso,  
Gaudet habere vias.*

**C** At Salomon noster secundum nomen suum vere pacificus, fecit ut artifex sapientissimus thronum de ebore grandem, quasi primum et præcipuum pacis opus : quando Christus, qui est pax nostra, qui fecit ultraque unum, ut pacificaret quæ in cœlis sunt et quæ in terra, tanquam princeps pacis et rex justitiae innocentissimum virginum et humillimam mulierum elegit sibi in matrem propriam, quasi in sede pacis mediatrixem. Thronus enim, ut dictum est, sedes est tam regia quam judiciaria. Ad sedem pertinet quies, ad regem honor, ad judicem timor. Ad quietem innocentia, ad honorem justitia, humilitas ad timorem. De primo habes : *Peccasti, quiesce.* (Gen. iv apud LXX) De secundo : *Anima justi sedes est sapientiae* : sedes, id est requies quam Sapientia in omnibus querit, sed in solis humilibus se invenire dicit, juxta illud exemplum. De tertio : *Super quem requiescat spiritus meus, nisi super humilem et quietum, et trementem sermones meos?* (Isa. LXVI.) Innocentiae est cavere prohibita ; justitiae, servare præcepta ; humilitatis, timere judicia, et omnia merita sua, quasi pro nihilo computare, juxta illud : *Cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite, servi inutiles sumus, quod debuimus facere fecimus* (Luc. xvii). Non tamen ad quemlibet innocentem vel humilem referri potest hujus throni descriptio. Nam cum de eodem legatur in sequentibus : *Non est factum tale opus in universis regnis.* (III Reg. x), manifestum est non posse intelligi, nisi de humillima muliere. Humillimus hominum ille est qui ab ipsa Sapientia in persona assumptus est, de quo

dicit Daniel in visione tertia: *Donec cognoscant viventes, quod dominetur Excelsus in regno hominum, et cuicunque voluerit dabit illud, et humillimum hominum constituet super illud.* (Dan. iv.)

Humillima mulierum illa est de qua idem homo id est Christus, natus est. Neque enim sapientia quæ semper sapienter agit, aliunde convenientius aut sapientius corpus posset assumere, quam de humillima muliere. Hæc est enim quæ cunctis innocentior et sacratior universis, viliorem tamen se omnibus reputabat. Unde salutationi angelicæ, laudationi magnificæ, promissioni mirificæ, sic respondit: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum* (Luc. 1). Et quoniam semper in humilitate quievit, Deum in se non solum spiritualiter, sed etiam corporaliter requiescere fecit: sicut in persona ejus dicit Sapientia: *Et qui creavit me requievit in tabernaculo meo* (Eccli. xxiv). Quod ergo Salomon dicitur fecisse thronum, Psalmista quasi exposuit dicens: *Inclinavit cœlos et descendit* (Psal. xvii). Thronus enim sessionem habet, sessio vero inclinationem simul et quietem.

Sessio igitur Dei quid aliud est quam majestatis exinanitio, et formæ sterilis assumptio? Sicut scriptum est: *Tu cognovisti sessionem meam* (Psal. cxxxviii), id est inclinationem meam æterno judicio approbasti. Nisi se inclinando sedisset super thronum, nemo ad eum habuisset accessum, juxta illud: *Et cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli ejus* (Matth. v). Sed qualis est thronus ille? Eburneus. Fecit, inquit, Salomon thronum de ebore. Væ regibus facientibus thronum de stercore. Quid enim aliud est animus in libidine requiescens, nisi rex in stercore sedens? Nam, ut ait Sallustius: «*Animi imperio, corporis servitio magis utimur*» Caro ergo libidini dedita sedes est de stercore facta. Quantum distat thronus eburneus a sterquilinio, tantum corpus castum a libidinoso. Ebur dictum est, quod sit e barro, id est ex elephante, qui Græce barrus a fortitudine nuncupatur: unde et vox ejus dicitor baritus. Est autem elephas animal inter cætera bruta magnitudine præcellens et altitudine. Unde et nomen ejus in lingua Græca et Indica montem significat. Nec solum magnitudine, sed etiam fortitudine præeminet. Unde et turres ligneas cum tricenis hominibus armatis portare consuevit. Sensu quoque plurimum viget, ad cognoscendas viarum differentias et draconum insidias, cum quibus ei juge certamen est, et discordia inexorabilis. Est etiam naturaliter clemens, castitatem diligens, diutissime vivens, usque ad ætatem tertiam Nestoris, id est usque ad annos, ut ajunt, trecentos.

Hæc omnia nulli magis congruunt moraliter quam virginis Mariæ. Nam per acumen sensus prudentia, per amorem castitatis temperantia, per fortitudinem ipsa fortudo, per clementiam justitia designatur; quia, ut ait philosophus quidam, «*illa vera*

*A* justitia est quæ ergo inferiores servatur: per magnitudinem magnanimitas, per altitudinem meritorum sublimitas, per longanimitatem perseverantia, per trecentos annos fides et imitatio Dominicæ passionis exprimitur, propter Tau litteram, quæ apud Græcos formam crucis habet exprimere, et numerum trecentorum signare. Est autem ebur dens elephantis, os videlicet natura frigidum, a carne nudum, substantia solidum, colore candidum, antiquitate rubicundum. Per naturalem frigiditatem timor Domini, per nuditatem contemptus mundi, per candorem carnis munditia, per soliditatem mentis constantia, per ruborem antiquitatis fervor multo temporis designatur. Vera namque castitas naturaliter timida est, sed timore Domini, non timore mundi. Timor enim Domini fidem mentes a carnalium vitiorum æstu refrigerat. Hic est enim angelus Domini, qui *descendit cum Azaria et sociis ejus in fornacem, et excussit flamam ignis de fornace* (Dan. iii), id est incendium temptationis a carne, prius tamen a corde flatu suggestoris incenso. Timor Domini expellit peccatum, non solum illud quod adhuc foris pulsat importune satis ad cordis januam; sed etiam illud quod jam per consensum intravit ad animam. Timor autem mundi nunquam mentem refrigerat, sed latenti desiderio semper intus exæstuat: et ideo non expellit peccatum, sed foveat et contegit, donec tempus eveniat foras erumpendi. Unde Philosophus: «*Multorum, quia imbecillia sunt, latent vitia, non minus ausura, cum illis vires suæ patuerint, quam ea quæ jam facilitas aperuit*» (58). Serpens etiam pestifera tractat, cum riget frigore, non desunt tunc illi venena, sed torquent. Unde quidam inter veram et falsam castitatem discernere volens, eleganter ait:

*Si qua, metu dempto, casta est, ea denique casta est,  
Quæ, quia non potuit, non facit, ista facit.*

(OVID., Eleg. iv.)

Item vera castitas solida est, id est talis interius qualis exterius: talis in secreto qualis in publico: talis occupata temptationis certamine, qualis feriata a temptatione. Non sic temporales et cavernosi: qui *ad tempus credunt, et in tempore temptationis recedunt* (Luc. viii): canis similes et cicutis, exterius nitidi, interius vacui: virentes de longinquo, felantes de proximo: qui cum nihil interius prurit, sunt cælibes; cum nihil exterius allicit, continentes. At si species concupisibilis eorum aspectui se fortassis obtulerit, statim, sicut fluit cera a facie ignis, sic pereunt peccatores a facie Dei. Aut enim Briarei manibus et sphingarum unguibus præoptatum cadaver aduncant; aut si hoc facere mundano timore prohibentur, saltem oculos Argi vagis obtutibus illuc circumferunt, ut aspectu passivo cordis pascant esuriem, et occultæ delectationis jentaculo jejunæ famem libidinis præsipient. Sic perierat qui dicebat:

*Ut vidi, ut perii: sic me malus abstulit error.*

Et aliis quidam

*Nimirum hic ego sum satis inter milia fortis.  
Verum ubi quid melius contingit et unctius idem.*

Item omnis vera castitas nuda est, id est voluntariæ paupertatis amica: executiens manus suas ab omni munere. Nam, ut ait Hieronymus noster, « Non est casta matrona, quæ munera accipit. » Et juxta Quintilianum: « Muliebrium vitiorum fundatum avaritia est. » Sane multorum et multarum castitas verborum jaculis impetita immobilis et integra stetit: muneribus arietata ruit. Nam ut aliquid de fabulis summatim attingamus, irruptit aurom in propugnacula turris Acrisii: et virginis fatuæ quæ de libidine triumphasse videbatur in terra, quasi de cœlo aureus pluit incestus. Sic quam non seducit petitor humilis, fallit sublimis. Sic arborem quam non movit favorinus, evertit aquilo. Sic etiam rosarium semper aliquo turbine sua purpura denudatur. Sed nullo facilius quam vento aurigine, id est ærei doni splendore, juxta illud:

*Non ego divitibus venio præceptor amandi;  
Nil opus est illi qui dabit, arte mea.  
Secum habet ingenium, qui cum valet, accipe, dixit;  
Cedimus, inventis plus valet ille meis.*

(OVID.)

Et iterum:

*Munera, crede mihi, capiunt hominesque deosque.*

De talium castitate pulchre ait Satyricus:

*Sic tibi Penelope frugi est, quæ si semel uno  
De sene gustarit, tecum paritura lucellum,  
Ut canis a corvo, nunquam absterrebitur uncto.*

(HOR., SAT. II, 5, 101.)

Quod autem ebur dens esse dicitur elephantis, quid aliud significat quam castitatem dentatam esse debere, ut magis porrigat tentatori morsum quam osculum, vultum exhibeat tristem, non hilarem; verba respondeat dura, non mollia; paratior ad rejeciendum quam recipiendum viscata, imo venenata munuscula, et litterulas tam deceptrices quam dulces. Nam, ut ait Hieronymus, « blanda munuscula et dulces litterulas sanctus amor non habet. » Elephans enim sine dente est, qui molliter negat consensum turpitudini. Est enim quoddam prognosticum secuturi consensus ad precem alteram, negotio mollis ad unam. Mollis Evæ responsio fecit eam penetrabilem et perviam veneno. Adhuc morem hunc molliter respondendi retinent Evæ filiae:

*Vix erit ex multis, quæ neget una tibi.*

Neget, id est perneget, et nulla pernegat. Nam quæ mulier præcedit constanter verba rogantis, quæ petitorem suum perpetua tristavit repulsa? quin potius favorem quemdam sapit quarumdam negativa concessio, vel negotio concessiva. Quantumlibet enim dura respondeant, semper in aliquo verbi sui angulo reperiet procul aliquem somitem suæ petitio-nis implicitum, quasi sponte et de industria sic relictum. Quod inde contingit, quia quæque sibi vide-tur amanda,

*Pessima fit, nulli non sua forma placet.*

(59) S. Ambr., Serm. de S. Agnete.

(60) Seneca.

A Quæ dant, quæque negant, gaudent tamen esse rogatae.

Unde Hieronymus: « Etsi rogata non cesseris, tamen formæ putas testimonium, si rogeris. » Alieni ergo amoris impetum sumunt ut pulchritudinis argumentum: et unde se vident aliquantulum placere aliis, inde jam incipiunt nimium placere sibi ipsis, juxta illud:

*Delectant etiam castas præconia formæ.*

At revera casta non est, quæ tali præconio delectatur, nimirum mentis elatione jam corrupta. Solet autem elationis occultæ præludium plerumque comitari corruptionis affectum: quod genus ulceris saepe sordidissimo curatur emplastro, sicut scriptum est: *Balteum regum dissolvit, præcingit funerates eorum* (Job xii). Unde Augustinus: « Audeo dicere: plerumque superbis esse utile, cadere in aliquod apertum manifestumque peccatum, unde sibi displiceant, quæ jam sibi placendo ceciderant. » Salubrius enim sibi Petrus displicuit, quando flevit, quam sibi placuit, quando præsumpsit. Igitur elephas bene dentatus est, qui contra procorum vel potius porcorum gruñitus importunos non solum verbis obtingit asperrimis, sed etiam ore dentato indignantis animi remordet et repercutit, et cornuta fronte voluntatis refugæ ita semel petitorem repellit et vencilat, ut secundo opus non sit. Sic respondebat

B. Agnes dicens (59): « Discede a me somes peccati, pabulum mortis, nutrimentum facinoris. » Sic respondere docet philosophus dicens (60): « Efferat matrona oculos jacentes in terram, et adversus officialem salutatorem inhumana potius quam inveterata sit: longeque ante pudicitiam suam ore, quam verbo neget; nemo enim canens fortiter iterum rogatur. » Sic respondit martyr ille invictissimus, qui quoniam ligatus manus et pedes aliter se defendere non poterat, linguam suam allisam in os impudicæ jactavit. Sic respondit occulto tentatori noster ille gratia Benedictus et nomine, urticarum et veprium volutatione molesissima pruritum bene confricans male blandientem. Fuit ergo Maria per humilitatem et innocentiam thronus, per castitatem et animi constantiam thronus eburneus, per charitatem perfectam thronus grandis, per secunditatem thronus regius et thronus Salomonis. In throno

C quies et tranquillitas, in ebore candor et soliditas, in grandi capacitas, in Salomone pacis secunditas demonstratur. Nihil conscientia se non remordente tranquillus, nihil animi firmitate solidius, nihil capacius charitate. De primo habes: *Secura mens juge convivium* (Prov. xv). De secundo: « Occidi possunt, flecti nequeunt (61). » De tertio: *Latum mandatum tuum nimis* (Psal. cxviii). Charitas enim latior oceano, et capacior ipso cœlo, hostes colligit ut hospites, et inimicos amplectitur ut amicos: quod nec cœlum, nec oceanus facere possunt. Vero thronus grandis fuit, quæ illum totum capere potuit, quem totus non capit orbis (61'), sicut et gentilis

(61) S. Greg.

(61') Offic. Ecclæs.

poeta Christianis versibus laudem ejus pulchre pro-  
secutus est dicens :

*Virginei tumuere sinus, intactaque mater  
Arcana stupuit compleri viscera partu,  
Auctorem paritura suum : mortalia corda  
Arificem texere poli. Mundi reparator  
Pars fuit humani generis, latuitque sub uno  
Pectore, qui totum late complectitur orbem.  
Et qui non terræ spatiis, non æquoris unda,  
Non capitur cœlo, parvos confluxit in artus.*

Sicut autem nihil charitate capacius, ita nihil secundius pace, juxta illud : *Ecce ego declino in eos ut flumen pacis, et ut torrens inundans gloriæ gentium* (*Isa. lxvi*). Vere thronus grandis fuit, quæ et turris est, sicut de illa in laude sponsæ dicitur : *Collum tuum sicut turris eburnea* (*Cant. vii*). Scimus, quia collo mediante caput unitur corpori, et corpus capiti coaptatur. Collum quoque eminentissimum membrum est corporis, et per collum tanquam per fistulam trajicit sibi vitale stomachus alimentum. Quid ergo per collum exprimitur, nisi mediatrix nostra, felix Virgo Maria ; quæ singulariter eminet in corpore, quod est Ecclesia, per quam meruimus auctorem vitæ suscipere, panem scilicet vitæ, qui descendit de cœlo, et dat vitam mundo? Per Mariam enim factus est Christus caput et sponsus Ecclesiæ, quando Verbum caro factum de virginali procedens utero, tanquam sponsus de thalamo suo, eamdem sibi Ecclesiam connubio junxit stabili, propriamque dicavit. Pulchre autem collum istud turri comparatur eburneæ : turri propter altitudinem, fortitudinem, rectitudinem, gravitatem. In cuius altitudine sublimitas voti et celsitudo meriti, in fortitudine firmitas propositi et securitas humani refugii; in rectitudine desiderii sanctitas et intentionis puritas, in gravitate omnis morum maturitas designatur. Vere turris fuit Maria, sublimis et ardua voto, præcelsa merito, fortis in proposito, recta consilio, erecta desiderio. Vere turris eburnea, virginitate candida, mentis integritate solida, casto timore frigida, mundi contemptu nuda, zelo castitatis armata. Vere adhuc turris eburnea est, proposita cunctis in exemplum sanctimoniae, circumposita singulis in præsidium pugnæ, superposita omnibus in spectaculum gloriæ, reposita universis legitime certantibus in præmium coronæ. Sane tale collum tali capiti superponi debet, quod et per omnia conveniret. Quid ergo turri fortius, quid ebore pulchrius? Sicut ergo de capite legitur : *Dominus regnavit decorum induit: induit Dominus fortitudinem et præcinxit se virtute* (*Psal. xcii*) : sic etiam de collo : *Fortitudo et décor indumentum ejus* (*Prov. xxxi*). O pulcherrimum ædificium, quod et thronus et turris est : thronus eburneus, turris eburnea : sed thronus propter Deum, turris propter homines. Thronus ad suscipiendum judicem conversum ad clementiam, turris ad suscipiendum peccatorem conversum ad poenitentiam. Thronus, qui Deum majestatis et immensum

A capiat, et lassum reficiat, et iratum mitiget : turris quæ homines confugientes ad se et protegat, et defendat, et salvet. Imitemur, obsecro dilectissimi, turris hujus gravitatem in actibus, candorem in effectibus, suavitatem in moribus, in cavendis excessibus sanctitatem. Sane si sciremus, quam inflexibilis est virga iustitiae, et quam indeclinabilis æquitas judicii, timeremus tam crebro facere jacuram innocentiae, et ordinis transgressionem. Vedit enim sanctus quidam gravissimas inferri pœnas animabus defunctorum pro talibus excessibus, quos nos insipientes levissimos aestimamus : ut pro risu immoderato verbera gravissima, pro verbis otiosis in facie cædes fere usque ad oculorum excussionem, pro cogitationibus inutilibus, et nimium ex more vagis B variam aeris inclemenciam ; pro gestu dissoluto vincula asperrima et plerumque ignea, pro signorum multitudine superflua, quibus ludicra et otiosa quæque contulissent ad invicem, digitæ negligentium vel excoriantur usque ad palmam, vel super incedes tensionibus quassabantur. Qui autem vagationes inutiles, et sine necessitate extra claustrum vel cellam quæsierant, licet in ipsa vagatione ordinate se gessissent, tamen quia tædio silentii claustralium, et observantiae regularis hoc fecerant, et hujusmodi solatia monasticæ quieti prætulerant, durissima de loco in locum jactatione, quasi lapides emissi de fundibulo, collisione omnium membrorum molestissime plectebantur. Sermonem impuritate aliqua, et irreligiositate, vel qualibet turpitudine sordentem, in viris præsertim sacri ordinis, sicut capitalia crimina puniebant. Fugiamus ergo, fratres, ad hujus turris eburneæ fortissimum et inexpugnabile refugium : amando quietem, vitando vagationem, ad omnem levitatem immobiles quasi turris, nullum membrum corporis sine causa movendo : sicut B. Bernardus (62) sanctum Malachiam commendat, quod nemo unquam, etiam si curiose intendit, vidit euin pedem manumve mouere frustra. Hæc dicta sint pro his verbis : *Fecit Salomon thronum de ebore grandem* (*II Reg. x*). Reliquam descriptionis partem ad præsens intactam relinquiimus.

### SERMO XXIII.

#### IN FESTO OMNIUM SANCTORUM I.

*Gaudent in cœlis animæ sanctorum* (63). Gaudent, inquam, gaudio magno valde ; quia hujus mundi reversæ post liminio recuperare meruerunt cœlestis palatum, quasi aurum, præedium, et possessionem paternam. Enimvero illorum possessio generaliter in tribus consistit ; in possessione cœlorum, in societate angelorum, et ipsius Reginæ angelorum gloriosæ genitricis Dei, et virginis Mariæ ; postremo in beatissima visione Jesu Christi, Domini virtutum et Regis gloriæ. O quam rapidissimi voluptatum torrentes de singulis istorum velut gaudiorum fontibus oriuntur! Nam ut interim de duo-

bus reliquis taceamus, quanta gaudiorum materia est vel sola cœlorum possessio! *Gaudent*, inquit, in cœlis animæ sanctorum. Quidni gaudeant, qui in cœlis jam habitant? Sed quibus cœlis? Qui sunt, vel quot sunt cœli? *Judæi* 7 cœlos esse dicunt. Adeo enim septenarium commendant, quod etiam 7 cœlos a principio creatos affirmant. Ethnici quoque philosophi illud notissimum cœlum, in quo stellæ fixæ sunt, ex singulis planetarum orbibus cœlos singulos fabricantur. Fuerunt, qui et mundos innumerabiles, et cœlos innumerabiles esse assererent. Quidam vero non nisi unum esse, vel esse posse dixerunt. Tantum esse enim opus unius cœli, ut secundum sieri non potuerit. Quasi vero omnia magna opera singularia sint: cum videamus tot et tanta flumina et maria buc et illuc diffusa, tot terras latas et spatiosas, tot dracones immensæ longitudinis, tot cetos immensæ latitudinis, tot elephantes immensæ molis. Sed quid ad nos pertinet de Judæorum fabulis, vel philosophorum somniis? Plures cœlos esse, Scriptura veritatis manifeste asseruit, dicens, *Opera manuum tuarum sunt cœli. Ipsi peribant, tu autem permanebis; et omnes ut vestimentum veterascent* (*Psal. ci.*) Sed quot sint quæritur. Paulus ergo apostolus testis veracissimus in medium producatur, qui se dixit raptum fuisse usque ad tertium cœlum (*II Cor. xii.*) Tres igitur cœlos esse manifestissime asseruit. Plures autem quam tres esse, sicut non affimavit, sic nec negavit quidem. Et certe utrum plures sint, nescio: hoc unum scio, quod tres sunt. Nam salvo omni mystico intellectu, secundum quem hæc Pauli sententia solet exponi, etiam de tribus cœlis materialibus mihi ad litteram videtur posse intelligi. Sunt enim tres cœli, de quibus aperte loquitur Scriptura. Est cœlum aereum, est sidereum, est empyreum. Cœlum aereum terræ est proximum, et suis impletum volucibus. Cœlum sidereum a terra est remotum, et suisstellatum sideribus. Cœlum empyreum longe ab utroque est exaltatum, et suis ornatum beatis spiritibus. De primo habes: *Volucres cœli, et pisces maris* (*Dan. iii.*). De secundo: *Benedicite, stellæ cœli, Domino* (*ibid.*). De tertio: *Cœli, cœlorumque virtutes, ac beata seraphim* (64). Primum cœlum, quod est aereum, ad beatitudinem animarum non pertinet; quia et ipsum multum miseriis subjacet, et tempestatibus et procellis quatitur, juxta illud poeticum:

*Fulminibus terræ propior succeditur aer.*

(*LUCAN. Phars. lib. ii.*)

Denique cœlum illud non solis volucibus, sed etiam dæmonibus datum est ad habitandum: qui ibi possiti sunt, non ad ornatum aeris, sicut mentiuntur philosophi; sed ibi usque ad diem judicii tanquam in carcere sunt inclusi. Porro ex duabus aliis cœlis, scilicet sidereo et empyreo, cum suis, ut ita dicam, appendiciis constituitur illa domus cœlestis,

A de qua scriptum est: *Beati qui habitant in domo tua, Domine; in sæcula sæculorum laudabunt te* (*Psal. lxxxiii*): ita tamen, quod hujus domus cœlum sidereum quasi pavimentum est, sive fundamentum; cœlum vero empyreum superior structura. Hæc autem domus multis in Scriptura sacra nominibus nuncupatur. Dicitur enim cœlum, terra, thalamus, desertum, patria, civitas, curia, cubiculum, templum. Cœlum dicitur a serenitate, terra a loci firmitate et bonorum omnium fertilitate, desertum a capacitatem salvandorum omnium respectu multitudinis perditorum, patria a naturali soli dulcedine, quæ mentes ad se allicit, quasi solum omnium naturale, juxta illud:

*Nescio qua natale solum dulcedine cunctos*

*Dicit, et immemores non sinit esse sui.*

(*OVID., De Ponto, lib. i.*)

Illam vero patriam concupiscunt, etiam qui illius cives non sunt, quia licet illa paucorum sit ex gratia, tamen esse omnium debuit ex natura. Deus enim Pater omnium creatione est, quamvis paucorum adoptione. Civitas appellatur a concordi civium multitudine in unam rem publicam coeunte; curia, ut ait Augustinus, quia ibi agitur cura de nobis; palatium, propter regalis illius ædificii structuram pernabilem; aula, propter personarum ibi assistentium magnam nobilitatem; regio a loci magnitudine; regnum a justitia quæ ibi maxime regnat; domus a sacra et stabili mansione cohabitantium, et a multitudine mansionum, juxta illud: *In domo Patris mei mansiones multæ sunt* (*Ioan. xiv*). Non enim ibi militatur, tanquam in tabernaculo; sed habitatur, tanquam in domo. Atrium vero nuncupatur a solemani frequentia ibi collaudantium, et choros ducentium, juxta illud: *Atria ejus in hymnis confitemini illi* (*Psal. xcix*), metonymice continens pro contento; thalamus, a maritali conjunctione Christi et Ecclesiæ; mons, ab eminentia et sublimitate; cubiculum, a summa et secretissima voluptate ibi quiescentium; templum, a sanctimonia ibi ministrantium Christo sedulitate infatigabili, et ab indefesso clamore laudes ibi canentium divinæ majestati. O templum sanctitatis! o cubile voluptatis; thalamus nuptiarum, atria ludentium! o domus Dei, regnum æternum, regio lucis! o aula nobilium, regale palatium! O angelorum curia, civitas gloria, patria dulcis, desertum fertile! o terra fluens lacte et melle, cœlum serenum, et sine nube! o mons excelsus valde, mons coagulatus, mons pinguis; mons, in quo beneplacitum est Deo habitare (*Psal. lxvii*); mons in quo præparatum est convivium pinguium, convivium vindemiæ; pinguium medullatorum, vindemiæ defæcatæ! Igitur in nomine templi significatur sanctitas, quæ ne tristis et molesta putaretur, ipsum templum vocatum est cubiculum, in quo significatur voluptas, quæ ne vulgaris putaretur, secreta et intima per-

C

D

thalamum designatur, juxta illud : *Secretum meum nō mihi, secretum meum mihi (Isa. xxiv)*. In atrio significatur solemnis jucunditas; nam atrium nil aliud est, quam platea. In plateis autem solent ludi celebrari. In domo stabilitas, in regno potentia, in regione abundantia et amplitudo, in aula generositas, in palatio pulchritudo, in curia ordinata dominatio, in civitate pax et concordia, in patria possessionis dulcedo, in deserto possidentium raritas pretiosa. Nam desertum dicitur, non propter locum incultum, sed propter stultam multitudinem ipsum deserentium. In terra firmitas beatitudinis, in cœlo serenitas claritatis, in monte sublimitas habitationis.

In illo templo non ministrant nisi sancti, in illo cubiculo non dormiunt nisi pudici, in illo thalamo non cubant nisi virgines, in illo atrio non ludunt nisi innocentes, in illa domo non habitant nisi unanimis, juxta illud : *Deus, qui inhabitare facis unius moris in domo (Psal. LXVII)*. In illo regno non regnant nisi pauperes, juxta illud : *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum (Matth. v)*. Et tamen in illa regione non sunt nisi negotiatores prædivites et præpotentes, juxta illud : *Simile est regnum cælorum homini negotiatori, quærenti bonas margaritas, etc. (Matth. XIII)*. Item : *Deus potentes non abjicit, cum sit ipse potens (Job XXXVI)*. In illa aula non assistunt, nisi regi Christo in humilitate servientes. Summa enim ingenuitas ista est, in qua servitus Christi comprobatur. In illo palacio non regnabunt nisi spiritualibus molliiis involuti, velut purpura verecundiæ, et byssocasitatis. *Qui enim mollibus vestiuntur, in dominibus regum sunt (Matth. XI)*. In illam curiam non intrabunt nisi quærentes et curantes non quæ sua sunt, sed quæ Jesu Christi (*Philipp. II*); et quod aliis est utile magis quam quod sibi. In illa civitate non morantur nisi concordes et pacifici. Ad illam patriam non revertuntur, nisi gementes et flentes, quia incolatus suus prolongatus est (*Psal. CXIX*), et ideo repatriare festinantes, et ex toto animo concupiscentes. Hæc est enim loquela, quæ manifestos facit indigenas illius patriæ, hoc est eorum idioma, fletus et suspirium pro desiderio revertendi. Per illud desertum non deambulant, nisi desertores multitudinis, et amatores solitudinis, juxta illud Pythagoricum : *Per viam publicam ne ambules; et illud evangelicum : Domine, si pauci sunt, qui salvantur, cui respondet : Contentite intrare per angustam portam (Luc. XIII)*, Ac si dicatur : Discite paucos esse. In illo monte non requiescit, nisi innocens manibus, et mundo corde (*Psal. XXIII*); nisi de virtute in virtutem asecdens, nisi communem aliorum vitam transcendens.

In illo cœlo non gaudet, nisi qui conscientiam servat, nisi qui tenebras fugitat, ac etiam fugat, nisi qui lucem amat. Illud enim cœlum semper suo die fruitur, semper sole illustratur. Postremo illam terram non possident, nisi mites et mansueti.

**A** *Beati enim mites; quoniam ipsi possidebunt terram (Matth. v)*. Et item : *Mansueti hæreditabunt terram (Psal. XXXVI)*. Sed quam terram? Non utique terram morientium, sed viventium, de qua dicitur : *Credo videre bona Domini in terra viventium (Psal. XXVI)*. Est enim terra mortuorum infernus, et est terra morientium iste mundus, vel corruptibile hominis corpus. Terra vero viventium est corpus, immortale quod habituri sumus; vel cœlestis illa domus in qua habitaturi. Et vere beati, qui illam terram sunt possessuri. Quam terram? Non terram, quæ germinet spinas et tribulos (*Gen. III*); non terram quæ subjaceat maledicto, vel quæ percutiatur anathemate; non terram sterilem et infecundam, sed terram fertilem et opimam, quæ præ delicis et divitiis deverat habitatores suos (*Num. XIII*); terram promissionis et possessionis; promissionis quantum ad nos, quibus adhuc promittitur, nondum datur; possessionis quantum ad illos a quibus jam possidetur, quæ est terra quæ fluit lacte et melle.

**B** *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram (Matth. v)*. Quid enim? Si terra ista morientium maledicto subjacens, et percussa anathemate, et germinans spinas et tribulos illis, a quibus colitur, tot tamen et tanta voluptatum genera suis generat habitatoribus, quanto plura et majora credenda est illa terra viventium suis possessoribus generare? Si terra ista maledicta tantum delectat miseres mortales, suis vel florum coloribus, vel fructuum saporibus, vel odoribus specierum, vel suavitatibus diversorum concentuum, quanto magis terra illa omni benedictione repleta delectare credenda est beatos et immortales? Nunquid ibi deesse credendi sunt vel colores pulcherrimi, vel odores peregrini, vel sapores delicatissimi; vel suavissimi vocum concentus? Sed hæc, inquires, corporalia bona sunt. Plane spiritualia similia esse possunt. Nam et bona corporalia nulla corpora delectare, nisi animata, possunt. Inanimata enim ista non sentiunt. Porro si anima incarcerateda in corpore suis delectationibus utitur, nunquid, relieto corpore, voluptibus omnibus privatur? Quod si non potest gaudere, nisi in corpore, eadem ratione non potest dolere, nisi in corpore. Ergo non potest sentire nisi in corpore, nec vivere nisi in corpore. Sicut enim nullum gaudium sine sensu, sic etiam nullus dolor. Ubi enim nullus sensus, ibi plane nullus vivendi modus, nullumque vitae genus; et generaliter nulla omnino vita. Quare omnino anima non vivit sine corpore, aut sentit sine corpore. Quod si de uno sensu conceditur, necessario et de omnibus. Relinquitur ergo, ut anima etiam extra corpus posita vivere possit, et audire, et olfacere, et gustare, et tangere. Alioqui dicendum erit, et angelum et Deum nihil istorum facere, quæ corporea non sunt. Quid ergo, inquires? Habet ne spiritus incorporeus oculos et aures, et membra cætera? Respondeo, non. Ista quidem necessaria sunt corpori, ut per